
2021학년도

봉서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.21)

(4차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-21 예산액 2,582,028,000

예산총칙

제1조 2021학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,582,028,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,582,028 2,501,120 80,908 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,350 0.3

학생복지/교육격차 해소 15,646 879,951 34

기본적 교육활동 13,063 403,118 15.6

선택적 교육활동 -38,497 671,680 26

교육활동 지원 87,925 337,820 13

학교 일반운영 2,771 280,109 10.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 236,297 2,114,144 81.8

이전수입 기타이전수입 31,948 40,588 1.5

자체수입 학부모부담수입 -187,337 367,506 14.2

자체수입 행정활동수입 0 9,042 0.3

기타수입 전년도이월금 0 50,748 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,154,732 1,886,487 268,245

1.지방교육자치단체이전수입 2,114,144 1,877,847 236,297

1.교육비특별회계전입금수입 2,114,144 1,877,847 236,297

1.교육비특별회계전입금 2,114,144 1,877,847 236,297

1.학교운영비전입금 677,257 677,257 0

2.목적사업비전입금 822,410 593,928 228,482 급식종사원 대체 인건비 : 217,000원 * 1교 = 217,000

(성립전_4추)영양사대체인건비 : 3,346,000원 

* 1교 =
3,346,000

과학실환경개선 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

9,196,000원 * 1교 =
9,196,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

8,664,000원 * 1교 =
8,664,000

(성립전_4추)책꾸러미 도서 : 40,480,000원 * 

1교 =
40,480,000

(성립전_4추)스포츠클럽활동비 : 650,000원 * 

1교 =
650,000

(성립전_4추)학교자치복합공간 조성 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_4추)맞춤형 원격수업 환경 구축 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_4추)학생상담실  환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽대회비원비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

돌봄교실 시설 구축비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_4추)비대면 전국학교스포츠클럽축전 

참가운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,229,000원 * 1교 =
2,229,000

3.급식비지원금 443,611 443,611 0

4.방과후학교활동비지원금 118,300 110,665 7,635
(성립전_4추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

5,635,000원 * 1교 =
5,635,000

(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,980 31,980 0

6.현장체험학습비지원금 20,406 20,406 0

7.기타학부모부담지원금 180 0 180
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 180,000

원 * 1교 =
180,000

2.기타이전수입 40,588 8,640 31,948

1.학교회계간이전수입 40,348 8,640 31,708

1.학교발전기금전입금 30,000 0 30,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 30,000 0 30,000 돌봄교실증설사업비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

2.다른학교회계전입금 10,348 8,640 1,708

1.다른학교회계전입금 10,348 8,640 1,708 유치원 교직원 급식비 : 1,708,000원= 1,708,000

2.기타공공이전수입 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240
(성립전_4추)교장자격 멘토링 연수운영비 : 

240,000원*1교=
240,000

2.자체수입 376,548 563,885 -187,337

1.학부모부담수입 367,506 554,843 -187,337

1.수익자부담수입 367,506 554,843 -187,337

1.급식비 80,225 86,905 -6,680

1.급식비 45,680 52,360 -6,680 초등학교교직원급식비 : -6,680,000원= -6,680,000

2.우유급식비 34,545 34,545 0

2.방과후학교활동비 265,721 412,333 -146,612

1.방과후학교활동비 265,721 412,333 -146,612 수강료(건강체육) : 1,352,000원= 1,352,000

수강료(공예) : 1,746,000원= 1,746,000

수강료(독서논술) : 1,688,000원= 1,688,000

수강료(마법암산) : 1,703,000원= 1,703,000

수강료(미술) : 1,775,000원= 1,775,000

수강료(바둑) : 1,537,000원= 1,537,000

수강료(생활과학) : 778,000원= 778,000

수강료(영어) : 1,397,000원= 1,397,000

수강료(컴퓨터) : 2,085,000원= 2,085,000

수강료(코딩) : 1,345,000원= 1,345,000

수강료(한문) : 2,006,000원= 2,006,000

컴퓨터(교재비) : 350,000원= 350,000

독서논술(교재비) : 1,133,000원= 1,133,000

한문(교재비) : 341,000원= 341,000

미술(재료비) : 756,000원= 756,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

마법암산(교재비) : 416,000원= 416,000

공예(재료비) : 2,205,000원= 2,205,000

바둑(교재비) : 30,000원= 30,000

코딩(교재비) : 660,000원= 660,000

영어(교재비) : 711,000원= 711,000

생활과학(재료비) : 1,260,000원= 1,260,000

드론항공(재료비) : 2,829,000원= 2,829,000

방과후학교 수강료 : -95,545,000원= -95,545,000

방과후학교 교재(교구)비_유료프로그램 : 

-44,906,000원=
-44,906,000

방과후학교 교재(교구)비_무료프로그램 : 

-34,264,000원=
-34,264,000

3.현장체험학습비 0 33,240 -33,240

1.현장체험학습비 0 33,240 -33,240 학생학년현장체험학습 : -33,240,000원= -33,240,000

4.졸업앨범비 7,160 7,965 -805

1.졸업앨범비 7,160 7,965 -805 졸업앨범비 : -805,000원= -805,000

5.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 9,042 9,042 0

1.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 8,042 8,042 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 6,042 6,042 0

1.기타행정활동수입 6,042 6,042 0

3.기타수입 50,748 50,748 0

1.전년도이월금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0

세입합계 2,582,028 2,501,120 80,908
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,350 9,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,350 9,350 0

1.교직원연수 6,350 6,350 0

1.자율연수 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 879,951 864,305 15,646

1.급식 관리 660,847 650,876 9,971

1.학교급식운영 660,847 650,876 9,971

1.급식재료구입비 536,899 532,899 4,000

1.급식용식재료비 536,899 532,899 4,000 식재료비 : 4,000,000원= 4,000,000

2.우유급식비 34,545 34,545 0

1.우유대금 34,545 34,545 0

3.급식운영비 42,908 42,908 0

1.일반수용비 42,908 42,908 0

4.급식기구확충비 15,815 15,815 0

1.비품구입비 15,815 15,815 0

5.대체인건비 11,702 8,139 3,563

1.기간제직원인건비 11,061 7,879 3,182
(성립전_4추)급식조리원대체인건비 : 

2,965,000원=
2,965,000

급식조리원대체인건비 : 217,000원= 217,000

2.기간제직원법정부담금 641 260 381
(성립전_4추)영양사대체법정부담금 : 

381,000원=
381,000

6.급식운영비(학교회계) 18,978 16,570 2,408

1.무기계약직원인건비 2,180 2,180 0

2.일반수용비 16,667 14,090 2,577 후드청소비 : -368,000원= -368,000

전기배선공사 : -555,000원= -555,000

급식위생소모품비 : 350,000원*10종= 3,500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 131 300 -169 영양교육재료비 : -169,000원= -169,000

2.보건관리 138,968 132,478 6,490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 99,396 92,906 6,490

1.응급학생후송비 980 1,250 -270

1.운영수당 680 950 -270 교직원심폐소생술교육비 : -270,000원= -270,000

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 12,896 16,311 -3,415

1.학생복지비 12,896 16,311 -3,415 건강검사 초1 : -298,000원= -298,000

건강검사 초4 : -825,000원= -825,000

비만검사 초4 : 665,000원= 665,000

건강검사(초2,코로나로연기학년) : 24,000

원=
24,000

건강검사(초6,코로나로연기학년) : 

-770,000원=
-770,000

구강검사(3,6학년) : -2,850,000원= -2,850,000

비만검사(초5, 코로나로연기학년) : 

566,000원=
566,000

소변검사(3,6학년) : 73,000원= 73,000

3.보건실운영 9,395 9,120 275

1.일반수용비 875 600 275 보건실운영물품구입 : 275,000원= 275,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 7,420 7,420 0

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.코로나19대응방역물품 14,600 14,600 0

1.일반수용비 6,620 3,170 3,450 방역물품비 : 345,000원*10회= 3,450,000

2.학생복지비 1,430 1,430 0

3.비품구입비 6,550 10,000 -3,450 열화상감지카메라 : -3,450,000원= -3,450,000

6.코로나19대응방역활동도우미 40,665 48,625 -7,960

김효선 2021년 12월 21일 11시 14분 53초 9 전라북도교육청 봉서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 37,109 44,809 -7,700 인건비 외 부대경비 : -7,700,000원= -7,700,000

2.기간제직원법정부담금 3,556 3,816 -260 4대보험기관부담금 : -260,000원= -260,000

7.[국고]코로나19대응방역활동도우미(국고)17,860 0 17,860

1.기간제직원인건비 16,678 0 16,678
(성립전_4추)인건비 및 부대경비 : 

8,414,000원=
8,414,000

(성립전_4추)인건비 및 부대경비 : 

8,264,000원=
8,264,000

2.기간제직원법정부담금 1,182 0 1,182
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 782,000

원=
782,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 400,000

원=
400,000

2.학교환경위생관리 39,572 39,572 0

1.먹는물관리 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.공기질관리 26,222 26,222 0

1.일반수용비 26,222 26,222 0

3.학생복지 80,136 80,951 -815

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 1,860 1,800 60 사제동행체험비 : 60,000원= 60,000

2.학생복지비 3,540 3,600 -60 건강지원(안경지원) : 160,000원= 160,000

건강지원(긴급지원) : -200,000원= -200,000

개인상담비 : -20,000원= -20,000

2.학생복지운영 74,736 75,551 -815

1.졸업앨범제작 7,240 8,055 -815

1.교육운영비 7,240 8,055 -815 졸업앨범비(보관용) : -10,000원= -10,000

졸업앨범비 : -805,000원= -805,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 65,546 65,546 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 65,306 65,306 0

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 403,118 390,055 13,063

1.교과 활동 328,126 289,239 38,887

1.교과활동지원 99,360 99,528 -168

1.학습준비물구입 41,810 41,810 0

1.학습준비물 41,810 41,810 0

2.교사용교과서(지도서)구입 10,298 10,298 0

1.교육운영비 10,298 10,298 0

3.보결수업관리 6,330 6,330 0

1.운영수당 6,330 6,330 0

4.보충과정운영 3,770 3,770 0

1.운영수당 3,770 3,770 0

5.기초학력지도 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교수학습지원 4,422 4,590 -168

1.교육운영비 4,422 4,590 -168 2학년교육용소모품구입 : -168,000원= -168,000

7.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원7,000 7,000 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,720 12,720 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

9.맞춤형학습지원학급운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.학교마을교육과정지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.과학 교과활동 106,350 66,350 40,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 17,350 17,350 0

1.학습준비물 17,350 17,350 0

3.과학실환경개선 80,000 40,000 40,000

1.일반수용비 26,800 11,800 15,000 시설공사 : 15,000,000원= 15,000,000

2.비품구입비 53,200 28,200 25,000 기자재 구입 : 25,000,000원= 25,000,000

4.과학실안전장비확충 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

3.[국고]체육 교과활동 57,541 57,541 0

1.[국고]교과운영 19,369 19,369 0

1.기간제직원인건비 14,712 14,712 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

2.[국고]스포츠강사인건비 13,745 13,745 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

3.체육교사복리후생 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.소규모실내체육시설 설치 18,000 18,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.스포츠강사 맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

6.스포츠강사 법정부담금 1,457 1,457 0

1.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

7.스포츠강사인건비(급식비) 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

8.스포츠강사인건비(수당) 1,180 1,180 0

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

4.외국어 교과활동 55,477 55,477 0

1.영어회화전문강사인건비 45,477 45,477 0

1.기간제교원인건비 40,954 40,837 117 연차수당 : 12,000원*1명= 12,000

퇴직금 : 105,000원*1명= 105,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,973 4,090 -117 4대보험료 : -117,000원= -117,000

2.영어놀이터프로그램운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,688 8,688 1,000 물품및간식구입비 : 350,000원*2회= 700,000

영어캠프운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 협의회비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 42 42 0

4.도서구입비 270 270 0

5.선택 교과활동 350 650 -300

1.보건교육 350 650 -300

1.운영수당 0 300 -300 성교육 강사료 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 350 350 0
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6.특수교육교과활동 9,048 9,693 -645

1.교과운영 1,375 2,200 -825

1.교육운영비 1,100 1,600 -500 현장체험학습경비및간식 : -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
사랑반개별화교육계획협의비 : -100,000원

=
-100,000

3.비품구입비 275 500 -225 사랑반운영비품 : -225,000원= -225,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.특수교육대상자방과후활동지원 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_4추)통학비 : 200원*5km*90일*2회

=
180,000

4.장애학생지원사회복무요원운영 5,693 5,693 0

1.기간제직원인건비 5,393 5,393 0

2.일반수용비 300 300 0

2.창의적 체험활동 74,992 100,816 -25,824

1.자율활동 54,586 45,890 8,696

1.학생회활동지원 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.학예회 10,501 10,500 1

1.교육운영비 10,501 10,500 1 행사용품구입비 : 185,000원= 185,000

운영용품구입비 : -184,000원= -184,000

3.과학경연대회 95 300 -205

1.교육운영비 95 300 -205 청소년과학경진대회재료비 : -205,000원= -205,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학의날운영 4,350 4,500 -150

1.교육운영비 4,350 4,500 -150 과학의날운영비 : -150,000원= -150,000

6.학교스포츠클럽운영 13,830 6,480 7,350

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 10,950 3,600 7,350
(성립전_4추)스포츠클럽운영비 : 130,000

원*5개 클럽=
650,000
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(성립전_4추)전북교육감배학교스포츠클럽

대회참가비 : 940,000원*5종목=
4,700,000

(성립전_4추)비대면전국학교스포츠클럽철

전참가운영비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

7.창의적체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.학급교육활동운영 11,340 11,340 0

1.교육운영비 11,340 11,340 0

9.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

10.7560+ 실천학교 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

11.학생밴드부운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 470 0 470 소모품 구입 및 수선 : 47,000원*10회= 470,000

2.비품구입비 1,230 0 1,230 악기 구입 : 1,230,000원*1종= 1,230,000

2.현장체험학습활동 20,406 54,926 -34,520

1.수학여행 20,406 20,406 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 20,406 20,406 0

2.현장학습 0 34,520 -34,520

1.여비 0 1,280 -1,280 인솔교사여비 : -1,280,000원= -1,280,000

2.교육운영비 0 33,240 -33,240 차량임차료 : -21,000,000원= -21,000,000

입장료 등 : -12,240,000원= -12,240,000

4.선택적 교육활동 671,680 710,177 -38,497

1.방과후학교 운영 553,376 632,353 -78,977

1.방과후학교운영 384,021 522,998 -138,977

1.특기적성교육 289,321 365,454 -76,133

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.전기요금 11,500 11,500 0

3.교육운영비 275,281 351,414 -76,133 위탁운영비(컴퓨터) : 2,085,000원= 2,085,000
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위탁운영비(독서논술) : 1,688,000원= 1,688,000

위탁운영비(한문) : 2,006,000원= 2,006,000

위탁운영비(마법암산) : 1,703,000원= 1,703,000

위탁운영비(공예) : 1,746,000원= 1,746,000

위탁운영비(바둑) : 1,537,000원= 1,537,000

위탁운영비(코딩) : 1,345,000원= 1,345,000

위탁운영비(영어) : 1,397,000원= 1,397,000

위탁운영비(생활과학) : 778,000원= 778,000

위탁운영비(건강체육) : 1,352,000원= 1,352,000

위탁운영비(미술) : 1,775,000원= 1,775,000

(성립전_4추)특수교육대상방과후활동지원

 : 100,000원*4개월*5명=
2,000,000

방과후학교 수강료 : -95,545,000원= -95,545,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.특기적성교육(교재재료비) 63,200 131,679 -68,479

1.교육운영비 63,200 131,679 -68,479 컴퓨터(교재비) : 350,000원= 350,000

독서논술(교재비) : 1,133,000원= 1,133,000

한문(교재비) : 341,000원= 341,000

미술(재료비) : 756,000원= 756,000

마법암산(교재비) : 416,000원= 416,000

공예(재료비) : 2,205,000원= 2,205,000

바둑(교재비) : 30,000원= 30,000

코딩(교재비) : 660,000원= 660,000

영어(교재비) : 711,000원= 711,000

생활과학(재료비) : 1,260,000원= 1,260,000

드론항공(재료비) : 2,829,000원= 2,829,000

방과후학교 교재(교구)비_유료프로그램 : 

-44,906,000원=
-44,906,000

방과후학교 교재(교구)비_무료프로그램 : 

-34,264,000원=
-34,264,000

3.방과후학교자유수강권운영비 31,500 25,865 5,635
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 31,500 25,865 5,635 (성립전_4추)자유수강권 : 5,635,000원= 5,635,000

2.[국고]돌봄교실운영 169,355 109,355 60,000

1.돌봄교실운영 46,380 46,380 0

1.일반수용비 1,025 806 219 소모품 : 219,000원= 219,000

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 81 300 -219 수용비(돌봄전담사여비) : -219,000원= -219,000

4.교육운영비 42,727 42,367 360 수용비(운영용품) : 360,000원= 360,000

5.학생복지비 1,347 1,347 0

6.비품구입비 0 360 -360 비품구입 : -360,000원= -360,000

2.돌봄전담사운영 62,975 62,975 0

1.무기계약직원인건비 57,102 57,102 0

2.기간제직원인건비 280 280 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 3,943 3,943 0

3.[국고]돌봄교실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 시설사업비 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

4.돌봄교실구축(발전기금전입) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 돌봄교실비품구입 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

2.독서활동 62,680 22,200 40,480

1.독서활동운영 62,680 22,200 40,480

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 45,680 5,200 40,480

1.교육운영비 43,680 3,200 40,480 독서행사비 : 46,000원= 46,000

도서전산화작업비 : -46,000원= -46,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원 : 40,000원

*1,012명=
40,480,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 55,624 55,624 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 55,624 55,624 0

1.육상부운영 26,496 26,496 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 8,284 11,496 -3,212 훈련비(목적사업비) : -3,212,000원= -3,212,000

3.비품구입비 3,212 0 3,212 프리랩타이밍(4인) : 3,212,000원*1식= 3,212,000

2.수영부운영 10,688 10,688 0

1.교육운영비 10,688 10,688 0

3.학교운동부지도자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

4.전국소년체육대회 참가선수 운영지원비18,440 18,440 0

1.교육운영비 14,440 18,440 -4,000 탁구부운영(남) : -3,400,000원= -3,400,000

탁구부운영(여) : -600,000원= -600,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 탁구대외1종 : 2,000,000원*2종= 4,000,000

5.교육활동 지원 337,820 249,895 87,925

1.교무업무 운영 45,225 44,846 379

1.교무학사운영 45,225 44,846 379

1.교무실무사인건비 2,229 0 2,229

1.기간제직원인건비 2,020 0 2,020
(성립전_4추)교무실무사대체인건비 : 

2,020,000원*1명=
2,020,000

2.기간제직원법정부담금 209 0 209
(성립전_4추)교무실무사대체법정부담금 : 

209,000원*1명=
209,000

2.교무학사운영 13,470 14,470 -1,000

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,150 7,150 -1,000 소모품 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

3.일반업무추진비 320 320 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.입학식 및 졸업식 3,761 3,761 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 2,700 3,700 -1,000

1.일반수용비 300 1,300 -1,000
교육과정워크숍 시설 임대료 : -1,000,000

원=
-1,000,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

6.환경정리 13,625 12,875 750

1.일반수용비 12,725 11,975 750 교내환경정리용품 : 50,000원*10종= 500,000

교외환경정리용품 : 25,000원*10종= 250,000

2.비품구입비 900 900 0

7.교과전담연구비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.각종행사활동 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 행사용품구입 : -600,000원= -600,000

9.학교자치활성화 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

2.생활지도운영 48,182 44,146 4,036

1.학생생활상담지도 25,350 20,350 5,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비885 1,350 -465

1.학생복지비 885 1,350 -465 정서행동특성검사비 : -465,000원= -465,000

2.아침교통안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.위클래스운영 2,465 2,000 465

1.교육운영비 2,465 2,000 465 위클래스운영물품 : 46,500원*10종= 465,000

4.상담실환경개선 20,000 15,000 5,000

1.일반수용비 10,650 10,000 650 (성립전_4추)시설사업 : 650,000원= 650,000

2.비품구입비 9,350 5,000 4,350 (성립전_4추)기자재 구입 : 4,350,000원= 4,350,000

2.학교폭력예방 8,451 9,051 -600

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 200 -200 외부강사 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영물품 및 간식구입 : -200,000원= -200,000

2.안전한학교환경구축 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 인권교육 외부강사 : -200,000원= -200,000

3.사회복무요원운영 8,451 8,451 0

1.기간제직원인건비 8,151 8,151 0

2.일반수용비 300 300 0

3.학생안전교육 14,381 14,745 -364

1.안전교육 14,381 14,745 -364

1.교육운영비 14,381 14,745 -364
안전체험교육 입장료(5,6학년) : -364,000

원=
-364,000

3.연구학교 운영 8,300 8,300 0

1.연구학교운영 8,300 8,300 0

1.배움과성장의날 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.학습지원실 운영 104,483 52,973 51,510

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 102,683 51,173 51,510

1.학교정보화지원 5,303 5,303 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 503 503 0

2.정보화환경개선 43,340 39,850 3,490

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 38,340 34,850 3,490 모니터 : -310,000원= -310,000

교수기자재구입(TV) : 1,900,000원*2대= 3,800,000

3.스마트교육구축 4,040 6,020 -1,980

1.교육운영비 4,040 6,020 -1,980 스마트기기 수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

스마트 수업재료 구입 : -980,000원= -980,000

4.맞춤형원격수업실구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 12,939 0 12,939
(성립전_4추)데코타일설치외 리모델링 : 

12,939,000원*1식=
12,939,000

2.비품구입비 37,061 0 37,061
(성립전_4추)테블릿PC외18종 : 37,061,000

원*1식=
37,061,000

5.교육여건 개선 131,630 99,630 32,000

1.교육환경개선 131,630 99,630 32,000

1.교원연구실정비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 800 800 0 3학년연구실 : -4,000원= -4,000

5학년연구실 : 4,000원= 4,000

2.비품구입비 950 950 0

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

3.교육놀이시설설치 86,000 86,000 0

1.비품구입비 86,000 86,000 0

4.학교자치공간조성 32,000 0 32,000

1.일반수용비 18,390 0 18,390
(성립전_4추)전기공사 외 리모델링 : 

18,390,000원*1식=
18,390,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_4추)사업추진협의회 : 400,000원

*1회=
400,000

3.비품구입비 13,210 0 13,210
(성립전_4추)온수기외 15종 : 13,210,000

원*1식=
13,210,000

6.학교 일반운영 280,109 277,338 2,771

1.학교기관 운영 44,517 47,447 -2,930

1.부서기본운영 44,517 47,447 -2,930

1.교장실운영 9,220 9,750 -530

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,140 4,670 -530 민원응대물품 : 50,000원*10회= 500,000
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행사격려금 : -150,000원= -150,000

교직원 간담회 : -1,120,000원= -1,120,000

(성립전_4추)멘토링 간담회 : 25,000원*5

명=
125,000

(성립전_4추)멘토링 간식비 : 115,000원= 115,000

3.직책급업무수행경비 4,080 4,080 0

2.행정실운영 21,660 22,060 -400

1.일반수용비 15,160 15,160 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,150 3,550 -400 비정규직여비 : -400,000원= -400,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 13,637 15,637 -2,000

1.여비 6,837 8,837 -2,000 출장여비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 232,451 224,741 7,710

1.학교시설장비유지 232,451 224,741 7,710

1.공공요금및제세공과금 59,128 67,128 -8,000

1.전기요금 43,950 51,950 -8,000 전기요금 : -8,000,000원= -8,000,000

2.상하수도료 9,800 9,800 0

3.기타공공요금 5,378 5,378 0

2.시설관리용역 25,468 25,468 0

1.일반수용비 25,468 25,468 0

3.시설일반관리 57,823 41,892 15,931

1.기간제직원인건비 0 400 -400 일용인부 : -400,000원= -400,000

2.일반수용비 56,223 39,892 16,331 시설 소모품 : 400,000원*10회= 4,000,000
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소규모수선비 : 1,533,100원*10회= 15,331,000

수목관리 : -3,000,000원= -3,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,300 1,300 0

4.화장실관리 43,193 42,593 600

1.무기계약직원인건비 20,590 19,990 600 청소원인건비 : 600,000원*1명= 600,000

2.기간제직원인건비 19,937 19,937 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,096 1,096 0

5.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

5.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.당직관리 46,339 47,160 -821

1.무기계약직원인건비 19,680 19,470 210 경비원인건비 : 210,000원*1명= 210,000

2.기간제직원인건비 19,339 20,370 -1,031 경비원(촉탁직)퇴직금 : -177,000원= -177,000

경비원(촉탁직)인건비 : -700,000원= -700,000

경비원(촉탁직)연차수당 : -154,000원= -154,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

5.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 3,141 5,150 -2,009

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,441 3,150 -1,709

1.학부모교육 841 2,150 -1,309
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1.일반수용비 721 1,000 -279 행사용품비 : -279,000원= -279,000

2.운영수당 0 700 -700 강사료 : -700,000원= -700,000

3.일반업무추진비 120 450 -330 간담회비 : -330,000원= -330,000

2.학부모동아리운영 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 학부모 동아리 운영 : -400,000원= -400,000

3.관계기관협력 0 300 -300

1.지역유관기관협력 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 유관기관간담회 : -300,000원= -300,000

세출합계 2,582,028 2,501,120 80,908
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